

proposta pela licitante. É facultada a apresentação de RECURSO, conforme previsto no Art. 109 da Lei nº 8.666/93, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da publicação desta notificação. O recurso deverá ser assinado pelo representante ou por procurador devidamente constituído. Outrossim, ficam os autos disponíveis para consulta e retirada de cópias, na Seção de Contratos localizada na Reitoria do Colégio Pedro II, Campo de São Cristóvão 177, São Cristóvão, Rio de Janeiro/RJ. Caso o representante não possa comparecer pessoalmente para retirada de cópia

dos autos, a empresa deverá informar o nome e identidade do preposto autorizado a fazê-lo. O preposto deverá estar munido do original e 1 (uma) cópia da carteira de identidade. É obrigatório o comparecimento portando mídia gravável (CD, DVD ou pen drive).

RAQUEL REBOUÇAS FELIX
Chefe da Seção de Contratos

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 06/2019 do PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2018, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais escolares, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2018.

Validade: 19/11/2019 a 19/11/2020

Ata de Registro de Preços nº 06/2019-Empresa: BRINK MOBILE QUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA., CNPJ: 79.788.766/0015-38.

Grupo	Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Marca	Modelo	Valor Unitário	Valor Total
1	1	Agenda Escolar	Centro - Oeste	unid	83.944	Arte Feliz	AE224fls	R\$3,60	R\$302.198,40
	2	Apontador com depósito		unid	855.529	Arte Feliz	7290-MD1	R\$0,48	R\$410.653,92
	3	Borracha escolar		unid	855.529	Arte Feliz	MD4	R\$0,32	R\$273.769,28
	4	Caderno Brochurão 80 folhas		unid	745.663	Kajoma	CDB80fls	R\$3,47	R\$2.587.450,61
	5	Caderno de Desenho 96 folhas		unid	314.303	Kajoma	CDD96fls	R\$4,85	R\$1.718.369,55
	6	Caderno Universitário 200 folhas		unid	732,065	Kajoma	CDU200fls	R\$10,30	R\$7.540.246,90
	7	Calculadora de bolso 8 dígitos		unid	482.905	BM Supplies	C808S	R\$6,35	R\$3.066.446,75
	8	Caneta esferográfica		unid	1.185.957	Arte Feliz	Caneta esferográfica	R\$0,45	R\$533.680,65
	9	Canetinha hidrográfica		Cx c/12 unid	270.360	Arte Feliz	5842	R\$6,45	R\$1.743.822,00
	10	Cola Branca 90g		Tubo 90g	511.708	Acrilix	2899	R\$1,66	R\$849.435,28
	11	Cola Colorida		Cx c/6 unid.	811.079	Splash Color	42606	R\$6,90	R\$5.596.445,10
	12	Esquadro 45°		unid.	157.405	Arte Feliz	7470	R\$1,20	R\$188.886,00
	13	Esquadro 60°		unid.	157.405	Arte Feliz	7469	R\$1,30	R\$204.626,50
	14	Giz de Cera		Cx c/12 unid.	83.744	Arte Feliz	6259-MD1	R\$1,95	R\$163.690,80
	15	Grafite 0.7		Tubo c/12 unid.	278.169	BM Supplies	GBM07	R\$1,43	R\$397.781,67
	16	Lápis de cor		Cx c/12 unid.	511.708	Arte Feliz	RV160468	R\$3,24	R\$1.657.933,92
	17	Lápis grafite		und.	1.711.058	Arte Feliz	RV160469	R\$0,29	R\$496.206,82
	18	Lapiseira 0,7		und.	139.084	Jocar Office	98028	R\$5,83	R\$810.859,72
	19	Massa para modelar		Embalagem 90g	16.7086	Acrilix	7006	R\$5,29	R\$884.463,52
	20	Material Dourado		unid.	186.416	Brink Mobil	MD42121	R\$9,71	R\$1.810.099,36
	21	Pasta plástica transparente com elástico		unid.	83.944	Poilbras	New line plus	R\$4,80	R\$402.931,20
	22	Pincel nº8		unid.	83.944	Arte Feliz	Pincel nº8	R\$1,16	R\$97.375,04
	23	Régua		unid.	296.489	Arte Feliz	7467	R\$1,28	R\$379.505,92
	24	Tesoura sem ponta		unid.	270.300	Arte Feliz	5553	R\$1,25	R\$337.950,00
	25	Tinta guache (caixa com 6 cores)		Cx c/6 unid.	83.941	Carimbras	Pintado com guache 15ml	R\$2,47	R\$207.341,68
	26	Transferidor 180º		unid.	157.405	Arte Feliz	7468	R\$1,20	R\$188.886,00
VALOR TOTAL DO GRUPO/LOTE								Trinta e dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil e cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos	R\$32.351.058,59

Ata de Registro de Preços nº 07/2019 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) ou Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 11/2019.

Validade: 19/11/2019 a 19/11/2020

Ata de Registro de Preços nº 07/2019 - Empresa: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., CNPJ: 06.020.318/0001-10.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. REGISTRADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Ônibus Rural Escolar - ORE R: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, com capacidade mínima de 25 (vinte e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque do estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	1.600	UNIDADE	NACIONAL	R\$ 193.632,00	R\$ 309.811.200,00
5	Ônibus Rural Escolar - ORE B: ônibus com comprimento total máximo de 11.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 4.000 kg, com capacidade mínima de 59 (cinquenta e nove) estudantes sentados, mais o condutor, e deve ser equipado com dispositivo para transposição de fronteira, do tipo poltrona móvel (DPM), para embarque e desembarque do estudante com deficiência, ou com mobilidade reduzida, que permita realizar o deslocamento de uma, ou mais poltronas, do salão de passageiros, do exterior do veículo, ao nível do piso interno.	1.600	UNIDADE	NACIONAL	R\$ 247.090,00	R\$ 396.720.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 706.531.200,00

Ata de Registro de Preços nº 09/2019 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE) ou Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 11/2019.

Validade: 19/11/2019 a 19/11/2020

Ata de Registro de Preços nº 09/2019 - Empresa: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA.; CNPJ: 93.785.822/0001-06.

Item	Especificação	Região de Abrangência	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Baixo - ONUREA PISO BAIXO: ônibus com comprimento total máximo de 7.000 mm, capacidade de carga útil líquida de no mínimo 1.500 kg, comportando transportar, mínimo, de 16 (dezesseis) passageiros adultos sentados ou 21 (vinte e um) estudantes sentados, mais o motorista, e deve ser equipado com dispositivo do tipo rampa de acesso veicular que permita ao estudante com deficiência ou com mobilidade reduzida o acesso ao interior do veículo por meio de plano inclinado.	Nacional	Unidade	400	R\$ 293.000,00	R\$ 117.200.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151714

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 151714

Número do Contrato: 1/2016.

Nº Processo: 23034009093201450.

INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, bem como a alteração da cláusula sétima, parágrafos1º, 2º, 3º, 4º e 7º do contrato nº 01/2016, com base no inciso II, Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e Art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020. Valor Total: R\$460.000.000,00. Fonte: 100151714 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 08/11/2019.

Número do Contrato: 2/2016.

Nº Processo: 23034008835201772.

INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA FEDERAL -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, bem como a alteração da cláusula sétima, parágrafos1º, 2º, 3º, 4º e 7º do contrato nº 02/2016, com base no inciso II, Art. 57, Lei nº 8.666/93, e Art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020. Valor Total: R\$71.000.000,00. Fonte: 100151714 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 09/11/2019.

(SICON - 21/11/2019) 153173-15253-2019NE800001

(SICON - 21/11/2019) 153173-15253-2019NE800005